*De actis Ni-*  
*cene Synodi*  
*accuratè scri-*  
*ptis, eorumq[ue]*  
*authoribus*

& Epi-

& Epistolarum, audisse ait ex duabus de consortio fratrum suorum, (episcopos dicit) qui ex Oriente venerant, qui affirmabant vidisse in Oriente ingens volumen actorum Synodi Nicenæ: in quibus aiebant iudicia querimoniарum, & deflnitiones ac constitutiones continerit: vbi autem iudicia & actiones causarum tractantur, necesse est sрe вt producantur regulæ ecclesiastice, & vt sententia iudiciales inter actiones ipsas sanciantur: vt in Actis concilij Chalcedonensis, quæ illi ex Oriente patres, de quibus paulo antе Isidorus meminit, dicebant ad exemplum Actorum Nicenæ Synodi scripta esse, vt cernere licet in Act. 12. vbi causa Balsiani & Stephani Episcoporum ecclesie Ephesiorum, acta est: & quia contra regulas ibi productas facti fuerant episcopi, secundum canones ibi recitatos priuati sunt. Item in actione 7. controuersia Maximi Antiochiae Episcopi, & Iuuenalis Hierosolymorum de paroecis composta est, ita vt Antiochenus haberet in dieceſi sua duas Phoenicias & Arabiam: & Hierosolymitanus tres Palæstinas. Sic etiam in 5. conc. instituta est actio, & acta causa contra Petrum Apamearum episcopum. Ad ista ergo acta Synodi Nicenæ, illi Niceni canones pertinent, ex quibus actis sententias illas tam multas & varias iudiciales, quas Iulius

*Quod canonos Pontifex in rescripto ad Orientales produxit, sumptas esse non obscurè illi Nicenæ, ex idem Iulius significasse mihi videtur, cum finem faciens, Plura, inquit, de quibus sententias illas in rescripto ad Orientales Iulius sumpsit, ad acta Synodis in rebus pertinebant, & in eis ferebantur. His ideo hic non inserimus, ne vacuare, vilémve prædictam facere Synodus in canonibus consistit, alioquin Synodis nullæ essent, quæ nullos canones fecerunt. neque rursus si totos, siue 70. siue 80. canones, quos Nicena Synodus compositi, Iulius repetisset, continuo tota Synodus vacuasset, cum canones seorsum ferri soleant, & ab ipsa Synodo, id est, ab Actis separari. Loquitur igitur Iulius de legibus, siue canonibus ecclesiasticis, quas nunc vocant decisiones, quæ erant per acta ipsa & actiones causarum, tanquam sanguis per venas corporis fusus: Non enim decisiones iudiciales aptius collocari poterant, quam inter causas ipsas & causarum actiones, quæ in actis continebantur. Confirmat etiam hoc illud Nicolai primi dist. 19. cap. Si Romanorum: Præsertim, inquit, cum Synodalia gesta, inter quæ ipsi canones statuti sunt, in codice canonum non habeantur. Libenter hæc notaui, quod aliquando, cum hæc non distinguebam, neque considerabam, fateor, non poteram intelligere, quomodo ex illis canonibus 80. qui in 70. postea redacti sunt, tam multæ sententiae (sic enim Iulius vocat) iudiciales essent. non enim probabile mihi videbatur, tam multis canones de iudiciis & actionibus causarum, & tam paucos de ceteris rebus sanctos esse. Esto ergo, vt iterum dicam, non extent acta ista Nicenæ Synodi, in quibus, ut par est credere, canones illi duo iudiciales Synodi Sardicensis 7. & 17. continebantur, quos Zosimus Pont. in cōmonitorio legatis suis ad Synodum Carthaginem dedit, & ex Concilio Niceno esse affirmauit; at extat ipsa*

ipsa illa Sardicensis Synodus ex 200. episcopis 30. prouinciarum, quæ ut alia Synodi alios canones Nicenos continent, ut Antiochena, Laodicensis, & alia, ita hęc Sardicensis canones illos, qui in Synodo Carthaginensi ex commonitorio illo recitati sunt, continet. Sed iam sextum canonem agrediamur.

*De sexto Canone Conc. Niceni, & quemadmodum in eo summa potestas Pontificis necessariò contineatur, & Apostolicum ius ecclesiastice prouocationis ad eum: & quomodò ex 34. canone Apostolorum, & ex epistola 3. sancti Anacleti is canon ortum duxerit, & de interpretatione eidēti eiusdem Canonis sexti, & quid verbum πρεσβεῖον in eodem Can. sexto significet contra patronum Molinæi. Item responso ad id quod in 4. Centuria obiciunt Magdeb. dissentire inter se qui autoritatem primatus Pontifi. ad consuetudinem referunt: & quia ad Christum, & quæ ista consuetudo sit intelligenda in epistolis Pontificum. De epistola Iulij cum Athanasio, cum historia & testimonio Theodoreti, & Socratis, & Synodo Sardicensi collata. De eo, quod Magdeb. sextum canonem falsatum esse obiecerunt, & quare, & ubi eum, ut nunc habet, ijdem receperunt: & de prava interpretatione canonis 6. & 9. Niceni in historia Rufini. Quid significet parilis mos in eodem sexto Canone.*

*Cap. 3.*

**P**ostquam sati ostensum est, patres illos concilij Cathagin. primatum Pontificis Romani, nunquam refutasse, sed potius semper illum Pontifici tribuisse: agè differamus iam accuratiū de illo ipso canone sexto concilij Niceni, qui est de consuetudine prisca potestatis ipsorum Primatum in subiectos Episcopos, quia hæc, inquit, est episcopi Romani consuetudo. Interpreteturq; illum, non solum veterum pontificum, & aliorum sanctorum patrum, sed etiam magnorum conciliorum testimentijs, ac decretis in interpretationem eius collatis: Interpretetur, inquam, pluribus de causis, quam exactissimè possumus: tum quia in hoc canone non bene considerato, patres illi Carthaginenses sic clericos & episcopos Metropolitis suis commissos esse existimabāt, vt non esset ad episcopum Romanum prouocatio: tum etiam, quia in eoipso canone est illa prisca consuetudo, quam Magdeburgenses in 5. Centuria, vt anteā dixi, obiciunt, non fuisse à Zosimo Papa citatam, sed tantum, inquiunt, ius humanum, id est, decreta Nicena: deinde, quia quidam patronus Molinæi Luteranus scriptor ausus est dicere, circumscripatum esse in hoc canone certis finibus Romani Pontificis iurisdictionem: in quo mendacio, mirum, quam insanè exultet ac triumphet: postremè, quod potissimum est, quia hic canon grauiissimus testis est summæ potestatis episcopi Romani, & legitimæ ad eum, cùm ne-

Nn cesse

cessè est, prouocationis. Vigeant ergò, inquit canon, priscæ consuetudines, quæ in Aegypto, Libya, ac Pentapolí sunt: vt episcopus Alexandrinus horū omnium habeat potestatē, quia ità consuetū est episcopo Romæ. Sequitur deindè: Similiter autem in Antiochia & alijs prouincijs seruanda sunt priuilegia ecclesijs &c, non dixit. Sicut hoc cōsuetum est episcopo Romæ: sed dixit, Quia hoc consuerū est episcopo Romæ, habere scilicet potestatem in episcopos suos. Quarè si potestas, quam episcopus Rom. in episcopos habere consueuit, causa est, cur primates Alexandrinus & Antiochenus, in episcopos suarū prouinciarū *καὶ τοῦ ἀρχιεπισκόπου* potestatem habere cōsueuerint: igitur potestas episcopi Romani in episcopos maior est, quām primatum Alexandrini & Antiocheni: propter quod enim vnumquodq; est, & illud magis est: vt ratione naturali magistra, princeps philosophorū didicit, & idem *Quomodo pos* in priore libro posteriorū *ἀριθμῶν* docuit: vt quod causa est, inquit, cur potestas pont. hoc amemus, magis illud amamus. Similiter dicendum est, Propter quod sit causa po. vnumquodq; potest, & illud magis potest. Quarè si primates, archiepiscopatatis alio- pi, aut Metropolitaniani, quod à principio in episcopos suarū prouinciarum sum primatiū, posse consueuerunt, propter id, quod episcopus Romanus in episcopos si- & quare. bi subiectos posse consueuit, posunt: ex quo rursùs necessariò sequitur, vt potestas episcopi Rom. maior sit: igitur ad episcopū Rom. vt potest maiore, hoc ipso canone sexto teste, omnibus, cùm necessè est, datur prouocatio. Vnde autem, & qua ratione factum sit, vt episcopi Rom. potestas in episcopos sit maior, & ex ea tanquam ex causa ac fonte potestas Primatū & Archiepiscoporum aut Metropolitanorū in suos episcopos deriuetur, optimè & grauiissimè, ac magna anthoritate Pont. Anacletus in epistola 3. interpretatus est, quem Synodus Nicena in hoc sexto canone est secuta. sic enim ait: Indè nanque & beati Apostoli inter se statuerunt, vt episcopi singularum scirent gentium, quis inter eos primus esset: quatenus ad eum potior eorum sollicitudo pertineret. Nam & inter beatos Apostolos quædam fuit discretio: & licet omnes essent Apostoli, Petro tamen à Domino est concessum, & ipsi inter se idipsum voluerunt, vt reliquis omnibus praefuerit Apostolis: qui & eandem formā suis successoribus & reliquis episcopis tenendam tradiderunt. Haec tenus Anacletus. Cuius epistolæ temere à las Anaclet. ne. Magdeburgensisibus reiiciuntur, cùm eorum propheta ac magister Martinus, quibus nus Luterus, secundæ eiusdem Anacleti epistolæ testimonio & authoritate Martinus Lu- contra nos in resolutione de authoritate Pontificis abutatur. Quia igitur ther. contra beatus Petrus reliquis omnibus Apostolis, ità Domino secundūm euangelios *τὰς ρολές* lium suum statuente, præfuit, omnesq; eum principem habuerunt, quanuis omnes Apostoli essent: idcirco sancti Apostoli iussu Domini statuerunt, vt simili forma ac more archiepiscopi & Patriarchæ, reliquis per prouincias suas præfuerint episcopis, quanvis omnes essent episcopi: omnesq; episcopis singularum nationum suum primum haberent. hæc forma 34. Canone Apostolorum sancta est: quem hoc loco epistolæ sua tertiae S. Anacletus citauit:

citauit, & ad quem illæ priscæ consuetudines pertinent, quas in sexto hoc canone Nicena Synodus dicit de discretione (vt verbo Anacleti utar) episcopi Alexandrini, & reliquorum episcoporum per prouincias: item Antiocheni, & episcoporum, qui ei subiecti sunt. Secundum enim hunc Apostolorum canonem, iam à priscis temporibus episcopi Aegypti, Libyæ & Pentapolis, primum suum agnoscabant episcopum Alexandriæ: & episcopiprincipiarum Orientis primum suum, episcopum Antiochiae. Quod si hoc, vt S. Anacletus interpretatus est, S. Apostoli statuerunt propter formam, quam ipsi inter se habebant: qui videlicet beatum Petrum, primum & caput agnoscabant, ad eumq; tanquam ad caput omnia maiora referebant, vt illi in Mosaica hierarchia ad Moysem, consequens necessariò est, vt successores Apostolorum tum Metropolitanani, tum Patriarchæ, qui sunt maiores Metropolitanis, successorem beati Petri, id est, episcopum Romanum, primum & caput agnoscere debeant: ac proindè ad episcopum Romanum, ceu ad caput, omnes maiores causas referre, ac etiam ius eum appellandi omnibus permittere. Hic ergò est, interprete S. Anacleto, priscus mos episcopi Romani, quem sextus canon Synodi Nicenæ dicit, scilicet à sanctis Apostolis authoritate Domini institutus, & ex more, quem ipsi inter se habebant, expressus, vt videlicet episcopus Romanus, caput omnium Primatum sive Patriarcharum sit, vt Petrus erat omnium Apostolorum: ex quo more Apostolico episcopi Romani, Petri principis Apostolorum successoris, ita sanctis Apostolis instituentibus, tanquam ex fonte manat, vt sextus hic canon Synodi Nicenæ testatur, vt alij Patriarchæ sive primates, aliorū episcoporum per prouincias sibi subiectas capita sint: quia videlicet episcopus Romanus caput est ipsorum Metropolitanorum ac Patriarcharum, ac proindè omnium episcoporum, qui sub illorum potestate sunt: ita sit, vt unus demùm omnium primus sit, & omnium caput, vt fuit Petrus. Hanc enim formam, quam inter se sancti Apostoli tenebant, vt S. Anacletus ait, suis successoribus & reliquis episcopis, vt iam explicatum est, reliquerunt. Illud autē hīc admonebo, quomodo accipiendum sit, quod in libro 3. de Dogmaticis Characteribus verbi Dei hunc ipsum canonem sextum Nicenæ Synodi interpretans scripsi: nè quis existimet diuersam sententiam esse: non enim continuò secum discordat, qui quod alio loco paulo obscurius dicit, alio dicit explanatiūs. Videbat enim tribuisse illic Pontifici Romano, quasi instituisset, quod beatus Petrus, cui successit, cum reliquis Apostolis instituit. Quare cùm dixi interpretans morem istum Pontificis Romani, quem canon Niceni concilij dicit, quia episcopus Romanus iam olim à principio solitus est concedere episcopo Alexandrino iurisdictionem Aegyptiam, Libycam, & Pentapolitanam, & rursus paulo pōst: Quam scilicet iurisdictionem episcopus Alexandrinus iā olim ab episcopo Romano accepit, sic intelligo, accepisse s. ab episcopo Romāo per authoritatem & institutionē beati Petri, qui in successore suo Roma-

Nn 2 no prez-

no præsidet. Petrus enim & cū eo reliqui Apostoli, iussu Domini statuerūt, vt Primates & Metropolitanī potestatē iurisdictionis in episcopos suarum prouinciarum haberēt. Sic hūc canonē magnus Athanasius intellexit, cūm in epist. 2. ad Felicē Pont. authoritate huius canonis conc. Niceni probat, se Patriarcham Alexandrinū, & reliquos episcopos Aegyptios, à Pont. Rom. qui ipsi præterat, contra Arianos defendī debere. Nos enim, inquit, ad quos tua maximē spectat cura, id est, omnes episcopi, præcipue tuū mereri debemus iudiciū, & nō ab alijs deuorari. Deindē subiungit: Nā vt omnes Metropolitanī vel reliqui episcopi, sua odia aut vindictas in reliquos episcopos exercere nō valeant, idē nominatim in Nicena Synodo expressi sunt Primates, qui reliquos episcopos audire & iudicare debeant: nē vlla fraus in iudicio episcoporū possit irruere. Hoc autem in canone sexto cautū est. Deindē subiungit: Vos ergō, qui in summa specula gratia Dei estis positi, attendere eos & opprimere oportet, qui in fratres seditiones & scādala excitant. Hęc igitur est ratio Athanasij, ex sexto canone Niceni concilij conclusa: si illud in Nicena synodo secundūm priscam consuetudinem, id est, Apostolicam traditionem, cautum est, vt Primates reliquorum episcoporū causas audire & iudicare debeant, id autem factum est, propter consuetudinem episcopi Romani, diuina scilicet traditiōe institutā: (hoc enim testata est Synodus, inquiens: Quia hic est mos episcopi Romę) ergo ipsi in primis ac magis conuenit, episcoporū causas cognoscere, propter quem alijs cōuenit. Eandem sententiā & interpretationē canonis secutus Ignarus Rhemensis Archiepiscopus, valdē grauis & vetus author, in tractatione sua quorundā capitū ecclesiasticorū c. 57. Niceni quoq; inquit, canones Rom. Pont. priuilegiū ratū esse voluerūt, cūm ad exemplū eius etiā omniū priuilegia prouinciarum iudicarent obseruanda. Hoc ergo canone summā Pont. Rom. autoritatē in oēs ecclesias, & omnes ecclesiasticas leges ac iudicia, à Nicena synodo confirmatā esse sensit grauissimus & nationis Germanica author. Vnde subiungit: Nequaquam ergo aliud Romanus Pontifex contra canones agit, si quandō illos pro consideratione temporū nūc intendit, nūc remittit, cūm & ipsi canones tale priuilegiū ei indubitanter cōpetere cōcesserint. Sic etiā hunc canonē intellexit Nicolaus primus Pont. eruditissimus, ac sanctitate clarus, in epist. ad Michaēlam Imperatorē. ita enim ait: Nicenę Synodū non aliud præcepta testantur, adeō vt non aliquid ausa

*Interpretatio  
canonis 6.  
Nice. conc. ex  
epistola Atha-  
nasij ad Felicē.*

*Interpretatio  
canō. 6. conc.  
Nican. ex  
Ignaro Rhei-  
mensi.*

*Interpretatio  
canonis sexti  
synodi Nicen.  
ex epistola  
Nicolai.*

*Quod synodus  
Nic. secuta sit  
epistola 3. Anacleti,  
quam Synodus Nicena secuta est, & vnde Nicolaus pri-  
mus*

mus verbum formæ, & sententiam atque interpretationem canonis sum-<sup>in canone se-</sup>  
psit. Sic enim ait: Inde nāque & beati Apostoli inter se statuerunt, & quæ se-<sup>xto conc. Nic-</sup>  
quuntur. Item Leo magnus, cuius authoritas quanta sit, Synodus Chalce-<sup>epist. 3. Ana-</sup>  
donensis sexcentorum & amplius episcoporum testis est, sic hūc canonem <sup>cleti.</sup>  
intellexit: siquidē quia Patriarcha Antiochenus autoritate episcopi Rom.  
& non alterius, ordinandus erat, Anatolium Constantinopolitanū in epi-  
stola ad Marcianum Augustum reprehendit, quod eum ordinasset, id autē  
factum esse dicit cōtra priuilegia ecclesiarum, sanctorum patrum canonib-  
us instituta, & Nicenæ Synodi decretis fixa, & contra antiquitatis exēpla.  
Hæc autem omnia canone 6. in quem, cūm hæc scribebat, intuebatur, com-  
præhensa sunt, iubet enim is canō seruari ecclesiarum priuilegia & priscas  
cōsuetudines, quæ Leo Pontifex antiquitatis exempla vocat, ex quibus est  
consuetudo priscæ ecclesiæ Romanæ, ad quam: ceu ad caput & fontem ac  
causam, priscas aliarum ecclesiarum consuetudines referri, & ab ea pendé-  
re, aperte ipsa Synodus testata est, cūm ait: Vigeant priscæ consuetudines,  
vt episcopus Alexandrinus, & quæ sequuntur. & subiungit causam & origi-  
nem: Quia hæc, inquit, est consuetudo episcopi Romani. Quod satis suprà  
explicatum est, nē eadem səpiùs repetamus. Cūm igitur Leo Pontifex ad  
reprehendendum Anatolium sententiam huius sexti canonis obijcit, Syn-  
odum Nicenam, priscæ huius consuetudinis episcopi Romani testem, ob-  
ijcit. Quod si exempla experientiæ in summa potestate Pont. Rom. Lutera-  
ni petunt, sicut eorum propheta Martinus, vt in proœmio libri huius dixi,  
petebat: huic priscæ consuetudini episcopi Romani, in sexto canone Syn-  
odi Nicenæ testatae, omnes archiepiscopi Thessalonicenses ante schismā ec-  
clesiæ Græcorum, locupletissimum testimonium semper dederūt. ij enim  
vt legati perpetui Pontificis Romani, locum eius semper tenuerunt, cuius  
authoritate priuilegia ecclesiarum salua conseruabant: & ordinationes epi-  
scoporum rite celebrandas, ac electiones Metropolitanorum firmabant: vt  
ex epistola Leonis 8.4. ad Anastasium Thessalonicensem c. 6. perspici potest.  
Nomine autem Metropolitani, Patriarchæ quoquæ comprehensi sunt, vt in  
canone sexto Synodi Nicenæ factum est. Accedit testis huius consuetudinis  
episcopi Romani in firmandis electionibus & ordinationibus Patriarcha-  
rum, ipsa etiam Synodus Chalcedonensis: in cuius actione 10. ordinatio  
Maximi Patriarchæ Antiocheni, Domino antecessore eius electo, authorita-  
te Leonis episcopi Romani firmata est: & ob eam causam ab alijs recepta &  
approbata. Sed quia hic canon sextus Synodi Nicenæ, πριστῖα ecclesiarum  
secundūm priscas consuetudines salua esse vult, & eiusdem canonis senté-  
tiam Synodus Constantinopolitana, & Ephesina postea eodem verbo πρι-  
στῖα renouârunt, libet explicare vim huius verbi, quod sciam aliquos in ex-  
plicanda notione eius laborâsse, aliquos nugatos etiam esse, ex quibus est pa-  
tronus Molinæi. A verbo igitur πριστῖα πριστῖα dicitur: quo verbo vñus  
est Apostolus, cūm ait, Pro Christo ergo legatione fungimur. Hoc enim est

Nn 3 episco-

z.Cer.5.

Lem. 10.

episcopi munus. Sed quia non licet episcopo, vbiq[ue] legatione fungi, vt Paulo licebat, nisi tantum in dioecesi fibi assignata, vtitur Synodus verbo προσβήσθαι, quod non iam solam legationem significat, sed dioecesim, in qua legatio pro Christo obediens est. Sicut διακαλεῖσθαι στρινα significat, διακαλεῖσθαι vero scholam, vbi doceatur, siue ludum literarium. Quare nugatur, qui dicit, solū dignitatem & nō potestatem, significare hoc verbum in canone sexto Niceni concilij, cūm legatio sine potestate explicari non possit. Consuetudo igitur prisca, quam Synodus Nicena dicit, quę προσβῆσθαι, vt patres Latini vocant, priuilegia episcopis dedit, dioecesibus, inquam, cuique suam, in qua quisq[ue] episcopus priuilegio legationis sua in ea pro Christo fungendae vteretur, dignitatem simul & potestatem dedit. Ecclesiaz itaque Romanaz, siue episcopi Romani, qui ei p[re]fet, προσβήσθαι est una cuncti orbis Christiani dioecesis, vbi legatione sua p[er] Christo fungitur, vt in eo impletatur, quod Dominus, qui mentiri non potest, in euangelio suo dixit. Et erit unus grec, siue unus ouile, & unus pastor. (sic enim intellexit beatus Cyprianus in libro de unitate ecclesiaz) & vt alij episcopi eiusmodi προσβῆσθαι habent, id est, dioeceses suas ad obeundum suam pro Christo legationē. Nisi enim esset unus omnium dioeceseon seu corporis unius caput, vel nō essent singula capita singularum dioeceseon, quae partes sunt illius unius dioeceseos, inter se vni capiti cohærentes, vel esset corpus multorum capitū, sine vlla concordia & decoro, & monstri potius simile quam corporis. Id circō Synodus Nicena, vt in hoc canone sexto, de quo agitur, causam redideret, cur consuetudo illa iam tunc prisca, instituta esset, vt episcopus Alexandrinus in subiectasibi prouincias, & earum episcopos potestatem haberet: item Antiochenus potestatem haberet in suas: itidem alij in suas paroecias: quia, inquit, h[oc]c est consuetudo episcopi Romani. formam enim quam beatus Petrus, & reliqui Apostoli habebāt, successoribus Metropolis & reliquis episcopis, tanquam ex suo fonte deriuantes, reliquerunt. Congruit cū his, quod S. Anicetus siue Anicius, martyr & Pontifex, in epistola ad episcopos Galliae scripsit, inquiens: Si autem propter nimiam longinquitatem, aut temporis incommunitatem, vel itineris asperitatem graveti secuta est ue ad hanc sedem eius causam deferre fuerit, (loquitur autem de Metropoli litanio incorrigibili) tunc ad eius Primatem caufa deferatur, & penes ipsum huius sanctae sedis auctoritate iudicetur. Hactenus Anicetus. Quod si auctoritate sedis Apostolica iudicant Patriarchaz, siue Primates, cūm Nicena Synodus sanxit, vt secundūm priscam consuetudinē Alexandrinus episcopus, qui est Primas siue Patriarcha, potestatem haberet Aegypti, Libyæ, & Pentapolis, quia is esset mos episcopo Romano, profecto morem episcopi des imitatus Romani Synodus vocavit formam auctoritatis, quam episcopus Romanus secutus est nus in reliquos mundi episcopos à Domino accepit, quanvis omnes essent canonē sexiū episcopi, vtpotē successor B. Petri, qui reliquis omnibus Apostolis p[ro]fuit, Syn. Nic. quanvis omnes essent Apostoli. Item S. Melchiades intuēs in hunc sextum cano-

canonē Synodi Nicenæ, & de appellādo Pontificem loquens, ipsum quoq;  
verbū consuetudinis, indē mutatus est. Sic enim ait in epistola prima: Si  
verō se viderit quisq; vestrum prægrauari, hanc sedem appelle: huc recur-  
rat, vt semper instituta fuit consuetudo. Ergo propter formam huius con-  
suetudinis, à sanctis Apostolis institutę & traditę, atq; à magna Synodo Ni-  
cena receptę & cōfirmatę, quia episcopus Rom. reliquis episcopis omniū  
ecclesiarum præst, ita vt reliqui eum appellare, cùm necesse fuerit, pos-  
sint propter hanc, inquam, formam Nicena Synodus sanxit, & confirma-  
uit prisca & Apostolicā consuetudinem, vt episcopus Alexandrinus epi-  
scopis Aegypti, Libyæ, & Pentapolis p̄cesset: atq; hi illum, cùm opū esset,  
appellarent, salua semper (vt necesse est) Romanæ Sedis autoritate, vt po-  
tē summa. Hanc consuetudinem ad Romanā Sedem configiendi cùm non  
intelligant Magdeb. nec sciant, yndē ea existat, neque quod genus consue-  
tudinis sit, obijciunt in Centuria 4. C. 7. de epistolis decretalibus Pontifi-  
cum, dissentire inter se episcopos Romanos de Primatu: quia alij, inquiūt, ”  
affirmant ex consuetudine fieri, vt omnes cause ad Romanam Sedem per-  
ferātur, vt Melchiades in epist. ad episcopos Hispanię, & Damasus in epist.  
ad Prosperum: alij verō à Christo. Hæc isti. Qui si ita, vt se de verbo Dei  
iactant, in studio eius profecissent, ex Paulo Apostolo discere potuissent,  
posse consuetudinem in natura & in scripturā niti. Postquam enim dixit  
in epistola ad Corinthios priore, Nec ipsa natura docet vos, quod vir qui-  
dem si comam nutriat, ignominia est illi: mulier autem si comam nutriat,  
gloria est illi, quoniam cipilli pro velamine ei dari sunt sub iungit. Si quis  
autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, *Quæ cōsuetu-*  
nec Ecclesia Dei. Quæ ergo à vobis Magd. quam consuetudinem hoc clo-  
co Apostolus dicat? an consuetudinē ex humana ortam institutionē? an po-  
tiūs consuetudinem natura & ratione cōsistentem, & ecclesiā à sanctis apo-  
stolis commendatam ac traditam? profectō negare hoc nō potestis, si quid in epistola P̄o  
fanæ mentis habetis. Huiusmodi igitur consuetudo prisca cōuenienter na-  
tūre & rationi à Christo instituta, & verbo eius sancita, atque à sanctis apo-  
stolis tradita est, qua omnia ecclesiæ catholicæ membra vni capitū subiecta  
sunt, n̄ sit schisma. Hanc consuetudinem Melchiades & Damasus dixerunt:  
quod vos Magdeburg. non intellexistis. Sed intelligite nunc, & iudicate, an  
dissentiant, vt dixistis, de primatu, qui à Christo eum, & qui à consuetudi-  
ne à Christo instituta, ducunt. Hanc ipsam consuetudinem ante mille pro-  
pè ducentos annos, longinquam vocavit beatus Cyrillus in epistola ad  
Cælestinum Pont. de qua, superiore libro memini. Ex qua igitur origine,  
nisi Apostolicæ traditionis orta fuit, si iam tunc prisca erat, & omnium ec-  
clesiarum? Huic etiam consuetudini testimonium, & quidem grauissimū pont. scripsit  
Synodus Ephesina, in suis ad eundem Cælestinum literis dedit: de quibus, *Quid iulius*  
*rit de potesta-*  
ibidem quoquā memoravi. Præterea hunc canonem sextum Synodi Ni-  
cenæ, de quo tam multa scribimus, qui hanc consuetudinem prisca à san-  
ctuens quoq;  
etis

*in canonem  
Apost. & ca-  
nonem Syn.  
Nic. & epistolam  
Anacletum,  
atque Aniceti.*

Etis Apostolis traditam confirmauit, & in quo vis decreti de appellationibus continetur, Iulius quoquè Pontifex eodem modo intellexit, intuens enim in eum, & in canonem Apostolorum 34. & in epistolam Anacleti 3. & in epistolā Aniceti ad episcopos Galliarū, sic in epistola sua prima scripsit: Quoniam & inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis, & cùm omnium par esset electio, vni tamē datum est, vt cæteris præmineret: de qua forma quædā episcoporum orta est distinctio, & magna ordinatione prouisum est, nè omnia sibi omnes vendicarent: sed essent in singulis prouincijs singuli, quorum inter fratres habetur prima sententia: & rursus quidam in maioribus urbibus constituti, sollicitudinem susciperent ampliorem, per quos ad unam beati Petri sedem universalis ecclesiæ cura confluueret, & nihil unquam à suo capite dissideret. Secundūm hanc priscam legem ecclesiasticam, à Sanctis Apostolis auctoritate Domini promulgatam, & canone magnæ Synodi Nicenæ confirmatam, qua omnium Episcoporum potestas & iudicia ad unū tandem caput referuntur, idem Iulius Pontifex causam Athanasij ad se reuocauit, vt

*Quod Theodo-  
retus epistola  
Iulij meminit,  
& legis ecclæ-  
siastice, quam  
secutus est Ius-  
tus in appelle-  
latio Aibana  
sij admittenda.*

Theodoreetus etiam grauis author his verbis lib. 2. historiæ ecclesiasticæ, c. 4. testatur: Iulius igitur ecclesiasticam secutus legem, & ipsos Romanos adesse iussit, (episcopos dicit Athanasij aduersarios) & diem dixit Athanasio: qui simul ut citatus fuit, cupidè accurrit. Eant nunc Magd. & negent hanc epistolam Iulij esse, cuius Theodoreetus meminit, & quidem verbū ex verbo transferens. Secundūm eandem legem alij quoquè Pontifices Romani, alios episcopos iniquis iudicijs oppressos, ad Romanum tribunal configuentes audiérunt & iudicarunt, Innocentius Chrysostomum, Leo Theodoreum, Nicolaus tertium Ignatium, Martinus Maximum: vt alios nunc omittam. Rursus idem Iulius rescribens episcopis Orientalibus, qui Athanasium & alios episcopos iniquè damnauerat, quos postea idem Iulius liberauit, intuens in huncipsum Canonem sextum synodi, tanquam omnium, inquit, curam gerentes propter sedis propriæ dignitatem, suscepimus eos in communionem: singulisq; cum suis rebus autoritate huius sedis p̄prias redidimus ecclesiæ: quoniam huic sanctæ sedi propter prauorum hominum insidias, ipso Domino instituente, & sanctis Apostolis, eorumq; successoribus per concilia roborantibus, hoc semper licuit, licebitq; Domino auxiliante, in perpetuum. Vnde qui scit se alijs esse præpositum, non moleste ferat, aliquem sibi esse prælatum: sed obtemperantiam, quam ab alijs requirit, gratis & ipse dependat. Quapropter increpando, vobis scribo, quia nō recte tractatis viros inculpatos, & à nobis minimè examinatos, ex suis ecclesijs communione priuatos pellentes, & ecclesiasticæ disciplinæ iniuriam irrogantes, constitutumq; Niceni concilij minimè seruantes. Hactenū Iulius. Meminit etiam huius epistolæ Iulij increpatoriæ Socrates lib. 2. ca. 15. quam vocat παρέγνωστη γραμματα, quas literas scripsisse dixit Iulium, ecclesiæ Romanæ prærogatiua fretum. Cùm igitur Iulius Pontifex Orientales illos

illos increpauerit, quod cum ipsi essent alioquin alijs praepositi, nolle tam alium esse sibi praelatum, (damnauerant enim episcopos, non permisso; eis potestate appellandi maiores, id est, pontificem Romanum) & quod in ea re Canonem concilij Niceni non seruassent, satis planum est, Canonem sextum concilij Niceni significasse: siquidem in eo continetur Primatus episcopi Romani, qui reliquis omnibus praelatus est: & potestas, quam habent alij episcopi in eos episcopos, quibus praepositi sunt, ut de Alexandrino & Antiocheno nominatum sanctum est. Ita ut qui sciunt se alijs esse praepositos, sicut hic Iulius scripsit, non molestè ferant, aliquem, id est, Pontificem sibi esse praelatum. Vnde Paschasius episcopus, Legatus ac Vicarius sedis Apostolicae, cum vellet in Chalcedonensi concilio autoritate ac testimonio magnae Synodi Nicenae Primatum Pontificis Romani probare, in cuius iniuriam voluerant quidam, Canone per fraudem clam composito, quædā priuilegia Constantinopolitano tribuere Patriarchæ, Canonem sextum Nicenæ Synodi in actione 14. produxit, & recitauit ad contradicendum, sic inquiens: Tracentorum decem & octo patrum Canon sextus, quod ecclesia Romana semper habuit Primum: admonuit Paschasius vice proemij, quid hoc canone contineretur, deinde subiungit canonem: Antiqua cōsuetudo vigeat per Aegyptum, Libyam, & Pentapolim, ut episcopus Alexandriae horum omnium habeat potestatem, quoniam & Romano episcopo hæc est consuetudo, & quæ sequuntur. Huic canoni, & canonis sententiaz patres Synodi Chalcedonensis minimè contradixisse, non solùm ex ipsa actione 14. perspici potest, sed Liberatus quoquæ archidiaconus Carthaginensis, in Breuiario causæ Nestorianorum c. 13. testatur. sic enim ait: Legati contradictio à iudicibus concilij & episcopis omnibus suscepit. Sed, ut ad epistolam Iulij Pontificis reuertamur, quia Magdeb. more suo vel eam negabunt, vel authoritatem eius, nos vtrunque & verum esse ac magnæ Veritatis & authoritatis, aduersus istos grauissimo testimonio probamus 250. episcoporum Synodi Sardicensis Catholicorum, qui ex 30. & amplius pro epistole Iulij uincis conuenerunt. Hi enim epistolam ad omnes episcopos miserunt, testimoniū quā Theodoreetus lib. 2. historiæ ecclesiastice recitat, in qua de illa ipsa eſe ducentos epistolam Iulij & meminerunt, & sententias eius posuerūt, ut cum aiunt: Etsi quinquaginta maximè ipsorum calumniæ proditæ, iudicatae sunt, cum quia citati ab amico & collega nostro Iulio, non apparuerunt: tum de ijs, quæ ipse Iulius script: profectò enim venissent, si non obstatisset metus scelerum perpetratorum. Iulius vero de illisipsis sic scripserat, Neque suspicione caret, qui alium calumnij derogat, falsa dixisse, cum ipse ad iudicium, ut probet, quæ intulit, euocatus, venire distulerit. Et paulò post eadem Synodus: Sed, ut diximus, citati non adfuerunt, hoc etiā ipso facto producentes calumnias suas. Iulius vero scripserat de eisdem in eandem sententiam: Sanè manifestum est, siuum eos confiteri crimē, qui toties euocati, venire distulerunt. Sequitur in Synodo Sardicensi: Qui enim se, quæ dixeré de alijs, probatu-

Oo ros

ros esse confidunt, ne in faciem quidem illos accusare metuunt. Iulius vero sic illisipsis in eadem scripsérat epistola, qui citati à Pontifice, venire noluerunt: Nam si de vestris dictis consideretis, etiam in facie probare, non distulissetis. Contulimus epistolam Synodi Sardicensis cum epistola Iulij, ne eam posthac Magde, aut reliqui Luterani negare audeant. Quarè si nec epistolam vlla tergiuersatioē, nec autoritatem eius negare iam possunt, quā tot episcopi Catholici, ac tot pūnciarum, in epistola Synodica ad omnes omnium ecclesiarum episcopos citauerūt, & secuti sunt, eisdem interdū verbis & sententijs vtentes: quid supereſt, niſi, vt quā in ea ipsa epistola Iulij continentur, quā tot patres probārunt & amplexi sunt, & ipſi Luterani & Magd. licet inuiti, conscientia tamen cogente, probare cogantur, de Primatu dico Pontificis Romani, & de iure appellādi eum in maioribus causis, nē probi ab improbis damnentur, quā & in ipsa Iulij epistola, & in actis ipsiis Synodi Sardicensis comprähensā sunt? Redeo ad sextū canonem, in q̄ nec ipſi Magd. dissimulare potuerūt, quin summa episcopi Rom. potestas, & ius ad eu prouocandi, contineretur: idcirco enim cū alioquā negare eum nullo modo possent, falsatum tamen esse dixerunt. Sic enim in Centuria 4. cap. 7. de epistolis Decretalibus Pontificum scripsérant, ostensuros se prolixè in Centuria quinta, in Synodo Carthaginēsi falsāſſe Romanos episcopos canonem sextum Synodi Nicenæ ad obtainendum priuilegiū, vt omnes cause ecclesiasticæ ad Sedem Romanam deferrentur: & sine sententia eius nihil geri posset. Verūm de hoc, quod promiserant, siue promissi obliti, siue conscijs, non teneri promissis, qui promittunt, quod p̄fſtare non possunt, ne verbum quidem in 5. Centuria in Synodo Carthag. de canone tantum Sardicensis concilij meminerunt, quem non Nicenum, sed supposititum esse contendunt. Immo canonem sextum, quem promiserant, ostensuros se falsatum esse, cum cæteris canonibus Synodi Nicenæ, qui in publicis exemplaribus tunc ferebantur, vt nunc feruntur, recitārunt, his paucis vice argumenti ac proœmij expositis, dum hæc, inquit, geruntur, exemplar canonum Nicenorum per Trilonem & Thearistum Constantinopolitanū ē Græco Latinē redditum, & Synodo Carthaginensi missum, huiusmodi in tomis conciliorum annotatur. Deinde subiiciunt capitula 20. ex quibus sextum est, Antiquiores consuetudines obtineant, quā apud Aegyptu sunt: & quā sequuntur. Sequitur deinde, quia & urbis Romæ episcopo ſimilis mos est. Ergo etiam Magde. authoritate duorum interpretum Trilonis & Thearisti, ac etiam totius Synodi Carthaginensis, quā canones recitatos amplexa est, canonii sexto testimonium tribuunt, quem tamen in Centuria 4. falsatum esse dixerant. immo vt omnem scrupulum ejciant, reuoluant, (ſi placet) omnia exemplaria Græcorum manu scripta, quā nunquam Romanum adiecta, nec inter Latinos peregrinata sint, & consulant ea, utrum alter habeant, quam in Latinis legitur. Quod si canon sextus concilij Nicen. falsatus unquam fuisset, qui potius obiecissent, quam ipſi Græci, Romanæ ecclesiæ

Quō sextū eas  
nonē falsatū  
eſſe Magd. ob-  
ſecrūt, quia  
intelligebant  
cōtinēti in eo  
ſummam au-  
thoritatē Pōl.  
Eius prouo-  
cationis ad  
eum.

ecclesiæ æmuli & obrectatores? quod tamen nunquam hactenùs fecerunt.  
 immò vero canō ille sextus, qui in Rufini historia cum reliquis in epitome  
 est descriptus, falsatus est, vel potius falsa interpretatione depravatus. Sic  
 enim ait libro priore, cap. 6. & ut apud Alexandriam, & in urbe Roma ve-  
 tusta consuetudo serueretur: vt & ille Aegypti, & hic suburbicarum ecclesia-  
 rum solitudinē gerat. quæ lectio in nullo hactenùs exemplari, siue Græ-  
 co, siue Latino, inuenta est. quæ si aliquandò inuenta esset, qui eam potius  
 citassent, ac Romanis episcopis obiecissent, quam Græci, cùm de principa-  
 tu in œcuménico concilio cum Latinis Florentiæ contendebant. Itaq; Ru-  
 finus non sic hunc canonem inuenit: sed sic interpretatus est, id est, nō bene.  
 vt illud item in canone 9. eiusdem Synodi Nicen. male est interpretatus,  
 quod ait de clericis Catharis in ordine suo recipiendis, sed ordinatione da-  
 ta, sic enim interpretatus est *καὶ πότισμα τούτου*, cùm potius interpretari debuif-  
 set, facta manū impositione. Non enim iterum ordinantur clerici isti, qui  
 in ordine suo recipiuntur: sed solum accipiunt absolutionem, quæ fit p manū  
 impositionem. Ex ijs etiam quæ iam de sexto canone Synodi Nice. ex-  
 plícata sunt & ostensa, constat planè, falsum esse, quod Molinæus 9. q. 2. ca.  
 Episcopi, margini libri apposuit, non esse scilicet exceptum Pontificem  
 Romanum, sed potius compræhensum, cùm Synodus Constantinop. cap. 2.  
 iubet, vt episcopus unius prouinciæ, nihil in prouincia alterius agere pos-  
 sit. Immò vero exceptus est ibi. Si quidem ipsa eadem Synodus Constanti-  
 nopol. sextum canonem Synodi Nicen. de potestate Primate in subiectas  
 prouincias, ibidem renouauit: Quia, inquit, hæc est consuetudo episcopi  
 Romani. ergo ex consuetudine episcopi Romani, tanquam ex causa, testi-  
 monio etiam Synodi Constantinopolitanæ, existit consuetudo potestatis  
 aliorum Primate in prouincias suas, vt iam explicatū est. Illud prætereat  
 tametsi minutum fortassis videatur, tamen nè quid prætereamus, quod p-  
 desse possit, & opportunum sit, aduertendum est, verbo Parilis, quo vtitur  
 vetus interpres sexti canonis Niceni, cùm ait, *Quoniam quidem episcopo*  
*Romano parilis mos est: nō exæquari reliquos Primates Pontifici Roma-*  
*no, vt hæretici putant. nō enim verbum Parilis, parem hoc loco significat,*  
*sed similem, immò & summis Orator Arati Phænomena Latinè interpre-*  
*tans, sic est usus verbo, cùm ait. Cōsimili specie stellas, pariliq; colore. Hæc*  
*vero similitudo consuetudinis episcopi Roma, cum alijs Primitibus siue*  
*Patriarchis, in eo consistit, vt sicut episcopus Rom. consuevit habere pote-*  
*statem in episcopos suos, quanvis omnes sint episcopi, vt beatus Petrus*  
*omnibus Apostolis præcerat, quanvis omnes essent Apostoli: sic Primates in*  
*episcopos suarum prouinciarum potestatem habere consueuerunt, quan-*  
*vis omnes sint episcopi. Verum hæc potestas episcopo Romano consueta,*  
*causa est potestatis illorum, vt hic canon testatur, idcirco etiæ similis sit, nō*  
*tamen æqualis, sed maior est. Hactenùs de sexto canone.*

Oo 2 De

De Canone 9. Conc. Chalced. quomodo sextum canonem Conc. Nic. confirmet pro primatu Pontif. & decreto de appellationibus ad eum, item de interpretatione canonis 9. conc. Chalced. facta à Theodoro Balsamone, & de altera facta à Zonara, quomodo de falsitate & repugnancia redarguantur, quomodo constitutio Leonis imperatoris de non appellando, intelligenda sit. Item exempla præsca appellationis ad Pontif. ex Cypriani epistolis, ex historia Gregorij Turonens. ex Socrate, ex epistolis Theodoreti, ex historia Amiani Marcell. ex Tertulliano, ex epistola Orientalium, ex Basilio.

## Cap. 4.

**E**T si de iure appellationis ad episcopum Rom. in omnibus causis ecclesiasticis, cum necesse est, satis iam ex ipso canone sexto Synodi Nicen. vt haec tenus ostensum est, constet, pergamus tamen alia adhuc appellationis testimonia grauissima, & illustria exempla producere: & in primis caput 9. concilij Chalcedonensis, quo sexcenti patres decretum de appellationibus in Nicena Synodo prius confirmatum, ac renouatum postea in Synodo Sardicensi, magna authoritate roborarunt. sed recitemus caput: Si clericus, inquit, aduersus suum vel alium episcopum habeat causam, apud audientiam Synodi prouinciae conqueratur. Si vero contra ipsius prouinciae Metropolitanum episcopum, episcopus siue clericus habeat controvensionem, pergent ad dicceceos Primate, vel ad Constantinopolitanæ regiae ciuitatis fedem, vt eorum ibi negotium terminetur.]

**Quo Synodus Chalc. canonem synodi Nic. 6. suo canone 9. confirmavit sine illa obsecritate & ambiguitate.** Quia quædam priuilegia, vt paulo ante dixi, Græci ecclesiæ Constantinopolitana in concilio Chalcedonensi per dolum ex composito usurpare tentauerat, & honorem Primitus post Romanum Pontificem ei tribuere, quod esset noua Roma, vt ex actione extrema perspici potest, & Liberatus quoquæ ecclesiæ Carthaginensis Archidiaconus in Breuiario causæ Nestorianorum c. 13. testatur: idcirco canonem 9. Patres sanxerunt, in quo iubet, vt episcopus siue clericus Constantinopolitanæ dicceceos, si lis ei cum Metropolitano fuerit, eligat, vtrum malit causæ sua iudicem, principem dicceceos, id est, Pontificem Romanum, an Patriarcham Constantinopolitanum. Hanc vero esse canonis huius sententiam, ratio ipsa ita conuincit, vt nemo dicere possit, obscurè Patres aut ambiguè locutos esse. Etenim si canon nominativum de episcopo, siue clericu Constantiopolitanæ dicceceos cauet, constat principes dicceceos, ad cuius tribunal & iudicium Synodus Chalced. eum mittit, qui cum Metropolitano prouinciae dicceceos Constantinopolitanæ contendit, non posse Patriarcham Alexandrinum, neq; Antiochenum intelligi, q; dicceceis Constantinopolitanæ non est illis patriarchis subiecta: nec vlti ex ijs, qui in Africa Primates sunt, & dicuntur, id est, episcopi primarii sedi, propter eadem causam. Relinquitur ergo, vt necessariò intelligatur aliis princeps dicceceos, cui subiectus sit Metropolita., prouincie Con-

Constantinopolitanæ diœcœsos: vt idem quoquè subiectus est Patriarchæ Constantinopolitano: is autem non est, neque esse potest alius, quām princeps diœcœsos vniuersalis, qui est episcopus Romanus, cuncti orbis, velut vnius diœcœsos, princeps & rector. Etsi enim ynuſquisque Patriarcha est princeps suarum diœcœsos, vt Alexandrinus Alexandrinæ, Antiochenus Antiochenæ, & Constantinopolitanus Constantinopolitanæ: non tamen est princeps diœcœsos absolutæ, vt est Romanus Pontifex, quæ est causa, cur in 6. canone Niceno nulli fines Pontifici Romano circumscripsi legantur, vt alijs Patriarchis. Nè verò præposterè dictum esse putemus, quod ei, qui cum Metropolitanu[m] prouincia[re] Constantinopolitanæ diœcœfis litigat, adire iubet Synodus ad principem diœcœsos, id est, Papam Romanum, vel ad sedem Constantinop. cùm potius videatur dicendum fuisse, vt adiret sedem Constantinopolitanam, vel, si ita māllet, adiret Pontificem Romanum, vt semper ad maiorem, sicut ratio postulat, velut per gradus ascenderetur: nè quis (inquam) præpostera[m] collocationem putet, eum tenorem cogitemus, quem Magnus Nicolaus in epistola ad Michælem, hunc canonem interpretans, & veluti huius collocationis atque Quod in casu ordinis rationem explicans, cogitauit. Sic enim ait, postquām canonem regone Chalcedonice. nihil sit citavit: In quo, inquit, hic tenor obseruandus est, vt si videlicet clericus aut præposterus, episcopus aduersus Metropolitanum habet querelam, & tanta vrgetur necessitate, vel si hoc graue non ferat, ybi cunq[ue] sit positus, Primate[m] diœce-<sup>ad speciem vide</sup> seos petat. Quod si iuxta Constantinopolitanam urbem quisquam eorum constitutus, & solius præsidis eius iudicio velit esse contentus, petat eam regiam urbem. Cùm enim dixisset, petat Primate[m] diœcœsos: præcep-<sup>Explicatio</sup> tum posuit eadem Sancta Synodus, regulamq[ue] constituit: cùm verò dis- junctiu[m] coniunctione addidisset, aut sedem regiæ urbis Constantinopoli-<sup>canonis Chal</sup> tanæ: liquet profecto, quia hoc secundūm permissionem indulxit. Deinde ced. concil. ex subiungit: Ergo saltem nunc non videtis, ad maiora semper esse properan-<sup>Nicolaus I.</sup> dum, quousq[ue] gradatim peruenitur ad eam sedem, cuius causa, aut à se ne- gociorum meritis exigentibus, in melius commutatur, aut solius Dei sine quæstione reseruatur arbitrio? Hæc Nicolaus. Explicatus est tenor illius canonis de adeundo Pontifice Romano, tanquam summo, aut sede Constantinopolitanæ. Huic tenori causam præbuiſſe videtur illa Græcorum importuna insolentia & ambitio, qui in Pontificem Romanum se efferre volebant, idcirco præcipit Synodus, vt cui lis est cum Metropolitanu[m], si ei molestum non est, adeat statim ad Pontificem Romanum, vt summum Principem diœcœsos vniuersalis: aut certè, si mālit contentus esse iudicio sui Patriarchæ Constantinopolitani, adeat eum prius, à quo rursus possit, si velit, Pontificem Romanu[m] appellare: quod satis ex eo intelligitur, quod prius dixit, ob eam quam diximus causam, eat ad Principem diœcœsos, id est, ad Pontificem: & posteā, vel ad sedem regiæ urbis Constantinopolitanæ. Hæc verò causa ambitionis, quia nondūm nata erat, non est hic ordo

Oo 3 ac tenor

ac tenor seruatus in epistola prima Victoris Pont. Sic enim, ait, in institutis legitur Apostolicis: Si quis putauerit se à proprio Metropolitano grauari, apud Patriarchā sive Primatē diceceſeos, aut penē vniuersalis Apostolicę ecclesiā iudicetur Sedem. Eundem ordinem ac tenorem, ac eisdem verbis

*Quarè nō sit Iulius Pontifex reperiuit in capitulo quarto ex Nicenis de appellatione caſeratuſ idem pitulis, quæ idem Iulius in epistola contra Orientales, pro Athanasio po- ordo, sive colo ſuit, ſic enim ait: Si quis putauerit, ſe à proprio Metropolitano grauari, locatio verboꝝ apud Primatē diœceſeos, aut penē vniuersalis ecclesiā Papam iudice- rum in canoꝝ tur. Primatē diœceſeos vocauit hīc quemcunque Patriarcham, qui eſt ne Chalced, ſuæ diœceſeos princeps: quod ex eo intelligitur, quod ſubiungit: Aut pe- conc. & in ca nes vniuersalis ecclesiā Papam, id eſt, Pontificem Romanum, qui cūm ſit nō Niceno Papa vniuersalis ecclesiā: conſequens necessariō eſt, vt ille diœceſeos, in epist. Iulij quem priuus dicit, non ſit princeps vniuersalis diœceſeos, ſed priuatæ, ſi- cap. 4.*

ut rurſū in canone Chalcedonensi ex eo, quod ſubiungit, Vel ad ſedem Constantinopolitanam: ſequitur necessariō, vt princeps ille diœceſeos, quem priuus dixerat, non priuatæ diœceſeos princeps, cui non eſt ſubiectus Patriarcha Constantinopolitanus, ſed princeps vniuersalis diœceſeos in- telligatur. Hæc notare volui propter eos, qui ſubtiliter & ſcrupuloſe ſin- gula excutiunt. Si quem verò mouet, quod ſingulare numero Synodus

*Quomodo diſ Chalcedonensis dixit, diœceſeos, & non diœceſeon: ſciendum eſt, inquit Elus fit Pont. idem Nicolaus primus, tantundem valere, quod diœceſeos dixit, ac ſi Rom. in Syno diœceſeon dixiſſet. Plenæ, inquit, ſunt ſacræ ſcriptura tali forma locu- do Chalcedo. tionis: vt illud, Fons affendebat ē terra, miles, locuſta, rana pro fontibus, princeps diœ militibus, locuſtis, ranis, &c. Sed yideamus Græcos interpretes canonum, ceſeos.*

*De interpreta lunt, quemadmodum interpretati ſint principem diœceſeos, quem canon tiōe abſurda, Chalcedon, concilij dicit, vt ex eorum abſurda & abſona interpretatione & repugnans magis adhuc reuincantur, qui contradicunt. Interpretabor Latinè: Eſt, in- te Græcorum Theodori Bal- lunt, quemadmodum interpretati ſint principem diœceſeos, quem canon sam. & Zo. Chalcedon, concilij dicit, vt ex eorum abſurda & abſona interpretatione nem concilij magis adhuc reuincantur, qui contradicunt. Interpretabor Latinè: Eſt, in- Chalced. inquit Theodorus Balsamo, princeps diœceſeon, vt mihi videtur, non qui- dem Metropolitanus singularis prouincia, ſed Metropolitanus totius diœceſeos: diœceſis verò eſt, quæ multas prouincias in ſe habet: hoc autem priuilegium non viget hodiè. Etiſi enim aliqui Metropolitanani dicantur principes, non tamen habent alios Metropolitanos in ſuis diœceſibus ſub ſua potestate. Quarè videntur fuſſe illis temporibus alij principes diœceſeon: aut eſſe quidem hos nunc, ſed non habere priuilegia, quæ à ca- nonibus illis tributa ſunt. Haec tenis Theodorus. Qui quoniam videbat in hoc canone duos iudices Metropolitanuſ Constantinopolitanuſ diceceſeos maiores in diceſeti Constantinop. declarari, vnum, quem principem diœceſeos vocat: alterum Patriarcham Constantinopolitanum, nè illum, id eſt, Principem diœceſeos, Romanum Pontificem interpretaretur, Patriar- cham enim Alexandrinum, aut Antiochenum interpretari nō poterat, quia illis non eſt Cōſtantinopolitana diœceſis ſubiecta, coactus eſt fingere, fuſſe illis*

illis temporibus, quibus Synodus Chalced. habita est, nescio quos principes dioceseon, qui praeffent pluribus prouincijs, qui Metropolitanos, qui singulis prouincijs praeerant, sub potestate sua infra Patriarcham haberent, Commentum  
Theodo. Bal. qui iam aut non sint, aut eorum priuilegia non extant. Quis no videt, commentum esse hoc, ad quod compulsi sunt isti, ne veritatem confiterentur? ne, inquam, confiterentur principem dioceseos, quæ una est totius orbis Christiani, esse episcopum Romanum successorem beati Petri, cui Deus oues suas, non has aut illas, sed quæcumque sunt, commisit? Interrogate, vos Magdeburgenses, Theodorum istum, quomodo hoc, quod ait, probet? aut in quibus canonibus, aut Synodis, aut historijs hoc reperiatur, quod somniat? aut, si vos illi opem ferre potestis, accurrite: producite testem, si quem habetis, quem ille reperire non potuerit. Sed videamus quid Zonaras, alter interpres Græcorum canonum, dicat. interpretemur etiam Latinè. Alij, inquit, exarchos, id est, principes dioceseon aiunt esse Patriarchas: alij Metropolitanos: sed melius est dicere, vocari Metropolitanos exarchos, id est, principes prouinciarum, iuxta canonem 6. Synodi Sardicensis: ut sit huius canonis sententia, qui iudicia distribuit: quod cum episcopus episcopum, aut clericus episcopum ad iudicium vocat, tunc iudex est Metropolitanus, quem vocat exarchum, id est, principem dioceseos. cum vero episcopus cum Metropolitanu litigat, tunc iudicium ad Patriarchā Constantinopolitanum pertinet, qui quidem non est iudex omnium Metropolitanorum, sed eorum, qui sunt ei subiecti: non enim est iudex eorum, qui sunt Metropolitani Syriae, Palæstinae, Photices, Aegypti: nec hos ad iudicium suum trahet. Metropolitani enim Syriae, subiecti sunt Antiocheno foro: Metropolitani Palestinae, Hierosolymitano: Aegypti Metropolitani, subiecti Alexandrino, à quibus ordinantur. Dicebantur alij præterea exarchi, id est, principes, ut episcopus Cæsareæ Cappadociæ, Ephesus, Thessalonicensis, & Corinthiorum, quibus ob hanc causam aiunt concessum esse priuilegium, ut ferant plures cruces in ecclesijs suis. Hactenus Zonaras. Nec hic exposuit, quis esset, præter Patriarcham Constantinopolitanum, ille alter exarchus, sive princeps dioceseos iudex Metropolitanus, cum quo episcopus vel clericus litem habet. non enim potest esse exarchus, sive princeps prouinciarum, hoc est, Metropolitanus: quia Metropolitanus non est subiectus Metropolitanu: neque potest esse, ut ante dixi, Patriarcha Antiochiae, aut Alexandriae, neque exarchus Cæsareæ Cappadociæ, aut Ephesi, aut Thessalonicensis, vel Corinthiorum, qui etiam dicuntur exarchi, id est, principes, quisque sua dioceseos. Restat igitur, ut necessariò intelligendus sit Pontifex Romanus, quod quidem ne isti confiterentur, maluerunt absurdâ & repugnantia dicere, de quibus dici potest illud ex Euangelio Marci, quod male interpretantur. Theodorus  
Balsamon, &  
Zonaras con-

monium

tra appellat<sup>a</sup>  
 tio. ad Pont.  
 falso<sup>m</sup> testi-  
 monium dixer-  
 runt, & testi-  
 monia eorum  
 non sunt con-  
 uenientia. monium dixerunt, & testimonia eorum non sunt conuenientia. Sed quid respondendum est ad authoritatem illius constitutionis Leonis Imperatoris, quam nuper D. Ant. Aug. Ilerdensis episcopus, cum multis alijs plurimum Imperatorum, è Græco in Latinum nuper conuertit, & scholijs eruditis illustrauit, quam sanctionem ad Julianum præfectum Imperator misit: in qua hunc ordinem iudiciorum sanxit, secundum sacros canones: ut prius accusatio fiat apud episcopum eius ciuitatis, in qua est reus: tum is, si suspectus est, apud Metropolitanum: sin verò iudicium Metropolitanum non placuerit ei, vocet reum ad Synodum, cui interfit Metropolitanus cum tribus episcopis antiquioris ordinationis. deinde subiungit: Si verò se le-  
 di existimauerit, prouocet ad illius prouinciæ beatissimum Patriarcham, atque ijs, quæ ipse iudicauerit, omnino paret, perindè ac si eum ab initio iudicem elegisset. Nam contra horum, inquit, antistitutum sententias non esse locum appellationi, à maioribus nostris constitutum est: quid, inquam, ad hanc constitutionem respondendum est? nè fortè cùm in eam Magdeburgenses inciderint, aliquid authoritatis contra veritatem se reperisse putent, vnde magis in errore suo hærent, & alios in eundem errorem magis trahant. Respondemus satis excepisse authoritatem Pontificis, cùm Imperator in principio constitutionis dixit, se ordinem iudiciorum describere n̄t à rōbo iepōvō dīs mōvō, id est, secundum sacra statuta, quibus quidem, decretum de appellationibus, confirmatum esse, satis suprà demonstratum est, & adhuc demonstrabitur. Rursus cùm ait Imperator, Sic à maioribus suis constitutum esse, illos sanè dicit, de quibus in primis gloriari poterat, quos historiæ testantur, summum honorem semper Pontifici Romano detulisse vt omnium ecclesiarum principi, Constantinum dico, Constantem, Valentinianum, Theodosium, Archadium, Honorium, Justinianum, & tales alias: non autem Zenonem & Anastasium Eutychianistas & alios similes: sub illis religiosis Imperatoribus episcopi Orientales, vt anteà dixi, Pó-  
 tificem Rom. appellârunt: Athanasius Iulium, Ioannes Chrys. Innocentium, Theodoretus Cyri, Leonem: vt postea Ignatius tertius Nicolaum pri-  
 mum, & S. Maximus Martinum: Quod si quis adhuc prisca tempora requi-  
 rat, & exempla prouocationis ad Pontificem Romanum ex summa anti-  
 quitate repetita desideret, legat epistolam 4. beati Cypriani lib. 1. ex qua  
 intelliget, Basiliadem & Martialem Hispaniæ episcopos, propter crimē ido-  
 lolatria ex ecclesia electos, ad Stephanum Pontificem iure appellationis,  
 vt videbatur, configuisse: non quidem, quod potentia & opibus externis,  
 quæ erant exiguae & tenues, neque gratia Imperatorum Valeriani & Galie-  
 ni hostium nominis Christiani, Pontifex valerer, nè h̄c, vt solent, Magde-  
 burgenses cauillentur. Nihil verò refert, quod essent isti episcopi de idolo-  
 latria notati & iustè electi, immò eō magis, quod volumus, efficitur, quod  
 causæ suæ diffisi, iure appellationis, tanquam extremo perfugio vt cunq; u-  
 it voluerunt; si fortè possent hac via in opinionem catholicorum, apud  
 sum-

Exempla pris-  
 ca prouoca-  
 tionis ad Pōte-

Testimonium  
 Cyprianum mul-  
 tiplex pro de-  
 creto appella-  
 tionis.

summum iudicem, & Christi Vicarium tam longè dissumum, pér fallaciam irrepere, quod quidem euénit. Sic igitur ait Cyprianus: Neque rescindere ordinationem iure perfectam potest, quod Bafilides post crima sua detesta, & conscientiam etiam propria confessione nudatam, Romam pergens, Stephanum collegam nostrū longè posuit, & gesta rei atq; veritatis ignarum sefellit, vt exambiret, reponi se iniuste in episcopatum, de quo fuerat iustè depositus, & quæ sequuntur. Satis declarat Cyprianus verbis ipsis, quibus vtitur, ad ius appellationis episcopos illos configuisse: si quidem rescindere, quod alius iudex fecerit, & reponere, quem alius deposuerit, vtrūq; horum non nisi iudici maiori conuenit: estq; hæc appellationis ratio, vt, sicut Vlpianus Iurisconsultus lege 1. de appella, ait, iniquitatem iudicantium vel imperitiam corrigat: licet nonnunquam (inquit) benè latas sententias in peius reformet: nec enim vtiq; melius pronunciat, qui nouissimus sententiam latus est, sicut hic per surreptionem, quam vocant, contigit. Eodem pertinet, quod in eodem libro proxima superiore epistola ad Cornelium Pontificem Romanum Felicissimum, & alij cum eo pseudoepiscopi ab hæreticis facti, & à beato Cypriano de sententia concilij plurimorum episcoporum damnati, quasi freti iure prouocandi ad principalem cathedram, vt idem Cyprianus in eadem epistola Romanam vocat, ad Cornelium configuerunt, iudicium episcoporum Africæ declinantes. Aliud præterea exemplum appellationis vetustum, id est, annis ferè post Christum natum quadringentis editum, & memoriae nostræ ante annos nongentos à Gregorio Turonensi proditum est lib. 10. de rebus Francorum c. 30. de Brictio episcopo: cui crimen (inquit) adulterij est impæctum à ciui- bus Turonicis, expulsoq; eo, Iustinianus episcopus est ordinatus: Brictius verdè se ad Papā vrbis dirigit: Iustinianus aut̄ post eū profectus, apud Ver- cellensem ciuitatem obiit. Turonici iterū malignātes, Armentium sta- tuerunt. Brictius verdè 7. annis apud Papā degens, idoneus inuentus à cri- mine, ad vrbem suam redire iussus est. & lib. 2. cap. 1. idem Gregorius, quod magis Brictium appellasse Pontificem, ex ipso auctore hortatu Turonensiū reum prosécuto, intelligamus, hęc scribit dixisse Turonenses ei, quem lo- co Brictij episcopum suffecerant: Vade post eum, & exerce negociū tuum: quia si eum prosecutus non fueris, ad nostrū contemptum, humiliaberis. At Brictius episcopus Romam, inquit, veniens, cuncta, quę pertulerat, pa- pę refert. Et paulò pōst: Septimo, inquit, anno regressus à Roma, cū autho- ritate Papæ illius Turonos redire disposuit. Extat præterea epistola Ori- entalium ad Symmachum Pont. Roma. quem illi ante annos amplius mille aduersus Acacium Patriarcham Alexandrinum, Eutychis sectatorem, à Pontifice Rom. anathema factum, obtestantur & appellant, vt accurrat. pell.

Acacius enim eos, qui communionem eius vitabant, in exilium mittebat, & varijs modis vexabat. An hęc opis imploratio non satis probabat, esse omnibus læsis prouocationem ad Pont. Romanum? Rursus, qui cum Eu-

*Testimonium  
Gregorij Tu-  
ronē pro de-  
creto appell.*

*Testimonium  
epistola Ori-  
entalium pro  
decreto de ap-*

P P tychia-

tychianis licet iniuiti communionem habebant, ne ecclesiastas lupis prodere cogarentur, idque apud Pontificem excusabat, ut a se hac ratione communionem anathematis deprecarentur, nonne hoc ipso iudicem eum primum agnoscebant? immo totum etiam orbem subiectum ei esse confitebantur: sic enim scripsierunt: Non ignoras oves Christi per totum habitabilem mundum creditas tibi pascer, qui cum beatissimo ac doctissimo

2. Cor. I.

Paulo clamas nobis subiectis tibi: Non enim dominamur vobis in fide, sed cooperamur in gaudio. Praterea huic prisca & ab apostolis traditae consuetudini, Romanum Pontificem in maioribus causis ac iudiciis appellandi, Eusebius quoque Emesenus testimonium praebet, teste Socrate libr. 2.

**Testimonium c. 11.** sic enim ait: Eusebius vero cum ea quae volebat, perfecisset, legationem ad Iulium Romanum episcopum misit, obsecratus, ut ipse iudex in causa Athanasij esset, & ad se item hanc aduocaret. Dicant nobis Magdeb.

**Socratis pro decreto de apostolacionib.** sciunt, quo iure & authoritate, hoc Eusebius Emesenus ab episcopo Romano petebat, nisi iure & authoritate consuetudinis a Sanctis Apostolis institutae ac traditae? Rursus idem Socrates eodem libro, c. 15. Iulio igitur Rom. causas quisque suas exponunt: ex ipsis autem erant Paulus Constantiopolitanus patriarcha, & Athanasius Alexandrinus, ex ecclesiis suis ab Arianis electi. subiungit deinde Socrates: Ille autem (Iulium dicit) propter prerogativum ius ecclesiae Romanae, (hoc enim significat προνόμιον) literis libere scriptis eos munivit, & ad Orientem misit, ut locum cuique suum restitueret, & eos, qui episcopos peruanter est sedibus suis elegerant, increpareret. Si ad ius prerogativum ecclesiae Romanae pertinebat, auctore Socrate, ut episcopus Orientis iniquè pulsos Iulius reuocaret, ergo ad eum pertinebat iudicium appellationis, & potestas iniquitatē iudicantiū corrigendi, qui est usus necessarius appellandi, ut Vlpianus ait. Iam quod dixit hoc loco Socrates, ἀχέρωσι, id est, munivit, ad illud planè retulit, quod Dominus Petrus madauit οὐρανοῖς, id est, firmare fratres, iniquè enim motos, in gradu suo reponere, quoddam firmare est. Extat praterea aliud exemplum grauiissimum, Pontificem Romanum appellandi, in epistola Theodorei episcopi Cyri eruditissimi, ad Leonem primum. Recitemus Graece ad maiorem autoritatem: